דוגמא למחויבות זו היא פקודת הנדיב שפורסמה בזכרון יעקב "כי כל אשר יהיה לחלל שבת ומועדים, ענוש יענש בפעם הראשונה, ובפעם השנייה יגורש מעל הקאלאניא" (חבצלת, ה' בתמוז תרמ"ה (18.6.1885), עמ' 275).

היחס למושבות בעיתונות הירושלמית

שני עיתונים יצאו מדי שבוע בירושלים במחצית השנייה של שנות ה-80, והיו מצויים במאבק ביניהם.

העיתון הראשון, היה חבצלת בעריכת ר' ישראל דוב פרומקין. פרומקין (תרי"א-תרע"ד, 1850-1914) היה בן למשפחה חב"דית, תלמיד חכם ומשכיל, מו"ל ומתרגם ופעיל ציבורי בירושלים, שעלה עם הוריו ארצה בשנת תר"כ (1859). מראשית שנות ה-70 החל פרומקין לכתוב בעיתון חבצלת של חותנו, המדפיס ר' ישראל ב"ק. שנים ספורות אחר כך הפך להיות עורך העיתון והגורם הדומיננטי שבו. בשנות ה-70 ובראשית שנות ה-80 התבלט העיתון בעריכת פרומקין בביקורת חריפה על סדרי החלוקה ועל ראשי הוועד הכללי; בקריאה לפרודוקטיוויזציה של היישוב; להקמת מושבות חקלאיות; לחינוך להשכלה ולהנחלת השפה העברית.

ביקורת זו גברה והלכה עם העמקת המעורבות של פקידות הברון. מאמצע שנות ה-80 החל פרומקין לשתף פעולה עם הממסד הירושלמי ולהתמקד ביוזמות עבור עניי ירושלים שהתרכזו במיוחד עם הגעתם של פליטים רבים מרוסיה, בעקבות הפרעות בשנים תרמ"א-תרמ"ב, ובנוסף להם העולים שהגיעו באותה עת מתימן. הוא שיקע עצמו במיוחד בחברת 'עזרת נדחים', שהקים בחשון תרמ"ד (1883), במטרה להוות אלטרנטיבה למאמצים ולכספים הרבים שהשקיע המיסיון בתמיכת עניים אלו, ו"לעזור לפי כוחה לכל עניי אחינו בירושלם בלימוד מלאכה לצעירי ימים ובהמצאת עבודה או פרנסה לבאים בימים, למען יוכלו לחיות מיגיע כפיהם".¹⁸² מכאן ואילך הפך העיתון שופר כנגד מה שנראה היה עתה לעורכו כסכנה העיקרית ליישוב והיא: אופי מושבות הברון. לתעמולה זו תרם במיוחד קרוב משפחתו של פרומקין, אלעזר רוקח. רוקח פעל משנות ה-70 להקמת התיישבות חקלאית בגליל, ופעל בראשית שנות ה-80 לעלייתם ארצה של יהודים מרומניה, תוך מלחמה בלתי-פוסקת בהנהגת הכוללים בצפת.¹⁸³ בשנת תרמ"ד (1884) חזר רוקח מאירופה לארץ כמזכיר חובבי ציון בארץ, אולם תמיכתו במורדים בפקידות הברון בראשון לציון וביקורתו הרבה על משטר הפקידות, שנדמה לו כמשטר שעבוד וחלוקה חדש, הובילו לשבר בינו לבין חובבי ציון ולפקידות הברון. בעוד חובבי ציון נזהרו מאד, על אף ביקורתם, שלא לפגוע בפעילות הברון, באין לה תחליף, סבר רוקח כי אין תוחלת

182. קרסל, כתבי פרומקין, עמ' 198. וראו לנג, דבר עברית, א, עמ' 81-84.

183. ראו לעיל שער שלישי, הע' 132.

לתנועה לאומית הבנויה על מאמציו של "איש אחד בעל אוצרות [...] ומה רע ומר רעיון לאומי, אם ראשו וגופו שקוע בעבודת". בלחץ הפקידות פוטר רוקח בשלהי שנת תרמ"ז (1887) ממשרתו ומשעה זו החל רוקח ללחום בפומבי כנגד פקידות הברון ושלטונה במושבות, ואף סייע בתמיכה כספית במורדים בראשון לציון. את עיקר מרצו וכשרונו השקיע במאמרי ביקורת נוקבים שפרסם בחבצלת, בפרט כנגד משטר הפקידות במושבות.¹⁸⁴

העיתון השני היה עיתון הצבי, בעריכת אליעזר בן-יהודה. בן-יהודה (תרי"ח-תרפ"ג, 1858-1922) היה עיתונאי משכיל, יליד האימפריה הרוסית, שהטיף לתחיית עם ישראל בארץ ואחר כך גם לתחיית השפה העברית. הוא שהה זמן מה בפריז ובאלג'יר והחל לכתוב מאמרים בעיתון חבצלת, שלעריכתה חבר עם עלייתו ארצה, בראשית שנת תרמ"ב (1881). זמן לא רב אחר כך פרש ממערכת העיתון והחל בפעילות עצמאית. בשנת תרמ"ה (1884) החל בן-יהודה לערוך עיתון בשם הצבי, שנדפס בבית הדפוס של משפחת הירשנזון, משפחת תלמידי חכמים ומשכילים עצמאיים. בעיתונו הדגיש בן-יהודה את הדיבור העברי, ההשכלה ותמיכה בהקמת התיישבות חקלאית כפתרון לאומי. תחילה הייתה ביקורתו על היישוב בירושלים מתונה, והוא אף זכה לגיבוי ולסיוע מסוים מן הוועד הכללי, שראשו ראו בעיתון אלטרנטיבה לחבצלת העוין.

אם בעבר דיבר בן-יהודה על הצורך באיכרים משכילים, אנשי חזון ובני חורין, הביאו אותו הקשיים העצומים של ההתיישבות למסקנה כי בנין היישוב תלוי כולו בברון ובציות להוראותיו.¹⁸⁷

בשנים תרמ"ז-תרמ"ט (1887-1889) התנהלה מלחמה גלויה בין שני העיתונים, כשחבצלת הופך למעשה לדברו של ה'ועד הכללי' ומוסדות היישוב הירושלמי, ואילו בן-יהודה מפסיק לטשטש את ההבדלים בינו לבין הממסד הירושלמי ופותח במערכה שמטרתה "להרוס ולהחריב את כל הבנין הישן, את חיי החלוקה הנתעבה, את החיים על נדבות, את הצרעת הממארת הזאת, המשפלת את קהל ישראל יושבי ארץ הקדש בגשם וברוח".¹⁸⁸ רוקח במיוחד פרסם בחבצלת עשרות מאמרים בלשון ארסית כנגד פקידות הברון על התעמרותה במתיישבים וזלזולה בדת.

תנועת ביל"ו נוסדה על ידי סטודנטים מרוסיה שרבים מהם גילו מחדש את יהדותם בעקבות גל הפרעות בשנים תרמ"א-תרמ"ב. הם קיוו לחולל תנועה גדולה ברוסיה כולה ואף מעבר לה, במטרה להקים בארץ מושבות שיהוו בסיס לתיקון לאומי. התנועה סחפה בתחילה כמה מאות חברים, אולם עם הטלת איסור העלייה לארץ על ידי השלטונות העות'מאניים, באמצע שנת תרמ"ב (1882), התמעט כוחה עד מאד. רוב החברים נטשוה והיא לא הצליחה לגייס הון או אדמות. בין השנים תרמ"ב-תרמ"ד (1882-1884) עלו ארצה כ-60 מחברי התנועה, רובם ככולם רווקים דלי אמצעים. באין להם אמצעים משלהם הועסקו בתחילה במקוה ישראל ובראשון לציון כפועלים ועבדו בתנאים קשים ומעטים

200. כתבים, 1081; אייזנטל, שם, אגרת 7.

201. הקדמה 'תולדות מרדכי' לספרו של הרב אלישברג, שביל הזהב, וורשה תרנ"ז, סעיף יא.

התיישבו בירושלים. הברון רוטשילד, אליו פנו, סירב לתמוך בהם, בפרט בשל שאיפותיהם העצמאיות.²⁰² בשל מחלוקות וויכוחים בין חברי הקבוצה בנושאים שונים ובשל מצבם הקשה ירד חלקם הגדול מן הארץ זמן קצר אחר בואו. באמצע שנת תרמ"ד (1884) נותרו בארץ כ-15 ביל"ויים בלבד, שחלקם השתקע בראשון לציון. בשלב זה חל גם שינוי משמעותי באופיים הדתי של הביל"ויים. אם העולים הראשונים היו ברובם חסרי רקע דתי ושפתם רוסית, היו עתה החברים ברובם בעלי רקע דתי ושפתם יידיש. חלק מן הביל"ויים שעזב עשה זאת, בין היתר, בשל התחזקות האופי הדתי של החברים.²⁰³

חברי ביל"ו שחיפשו מקום להתיישב פנו בקריאה נואשת לעזרה מאגודות חובבי ציון. בסיוע אגודת חובבי ציון בוורשה ובאמצעות רי"מ פינס, שקשר עימם קשרים אמיצים,²⁰⁴ התאפשרה התיישבותם בשנת תרמ"ה (1884) בגדרה.

גדרה הוקמה על אדמות שהיו תחילה בבעלות משותפת של אנשי הכפר קטרה. בשל חובות מכרו אנשי הכפר חלק מאדמותיהם. כ-3,000 דונם, שהיוו כששית משטח הכפר, נמכרו לבן סגן הקונסול הצרפתי פרנאן פיליבר וכ-800 דונם לחוסני בק מקטרה. אלו נתנו לפלאחים לעבד את אדמותיהם באריסות. במהלך שנת תרמ"ד (1883-1884) קנה רי"מ פינס מפיליבר את אדמתו בכ-25,000 פרנק והיא נרשמה על שמו של הרב עזריאל הילדסהיימר מברלין. האדמה חולקה ל-25 נחלות בנות כ-120 דונם. בכל חלקה היו 15 דונם אדמת עידית, 25 דונם אדמת בינונית, 20 דונם אדמה הטובה רק למטע, ו-40 דונם אדמת סלעים המצמיחה מעט שחת לבהמות.

ט"ז באדר א' תרמ"ט (17.2.1889)); מכתב הנצי"ב לר' אהרון יהודה שולמן מרזיצה (כתבים, 1393; סלוצקי, שיבת ציון (תרנ"ב), ב, עמ' 18-19; אייזנטל, אגרות הנצי"ב, אגרת 22. י"א בתשרי תר"ן (6.10.1889)). חלק מהטענות הועלו במכתבים ששלחה אגודת הסתרים 'נס ציונה', שנוסדה בשנת תרמ"ה (1885) על ידי מספר תלמידי ישיבת וולוז'ין, לשם יישוב ארץ ישראל. במסגרת פעילותה שלחה האגודה, בשנת תרמ"ט, שאלות לגדולי ישראל בדבר יישוב הארץ, במטרה להוציא קובץ שיכיל מקורות רבים בדבר חשיבות יישוב הארץ, מהתנ"ך וספרות חז"ל ועד דברי רבנים רבים בני הדור. השאלות נערכו בקובנה, אך נשלחו מהעיר הרחוקות באר בסיביר ואומסק בפודוליה, שם התגוררו כמה מחברי האגודה, כביכול בשם רבני וראשי הקהל במקומות אלו. חלק גדול מהתשובות פורסם בספר שיבת ציון, ב, שהוציא לאור בשנת תרנ"ב, אברהם יעקב סלוצקי (ראו קלויזנר, נס ציונה, עמ' יא-יז; שלמון, מבוא, עמ' 8-9).

248. ראו קצבורג, פולמוס החינוך, עמ' 299-312.

ראשי כולל אונגארן וחוגו של הרב יהושע ליב דיסקין.²⁴⁹ עם גידולו של היישוב בירושלים גבר הצורך במציאת פתרון למצוקה הכלכלית של היישוב וגורמים דומיננטיים בהנהגת היישוב נאותו להסכים ללימוד מסוים של שפת המדינה. בשנת תרל"ח (1878) הציע מונטיפיורי לממן לימוד ערבית ותורכית לתלמידים מ'תלמוד תורה' 'עץ חיים', שעתידיים לעסוק במלאכה ולא בלימוד תורה, כשהלימוד יתקיים מחוץ לכתלי ה'תלמוד-תורה'. הרב סלנט נאות לכך אולם נסוג בו לאור ההתנגדות העזה מצד חוגו של מהרי"ל דיסקין, ונראה שתרם לכך הפקפוק בחוגי הפרושים בתועלת המעשית העשויה לצמוח מלימודים אלו.²⁵⁰ בפועל פעלו בשלהי שנות ה-70 בירושלים שלושה בתי ספר, שהוקמו על ידי גורמיים מערב-אירופים, בהם למדו כמה מאות תלמידים ותלמידות, רובם ספרדים.²⁵¹ במוסדות המסורתיים למדו בשנות ה-80 של המאה ה-19 בירושלים כ-800 תלמידים ויותר. לא כולל 'חדרים' פרטיים.²⁵²

מראשית שנות ה-80 הוגברה פעילותה של כ"ח בארץ. כ"ח פעלה בשדה החינוך בארץ כבר משנות ה-60 אולם הגבירה את פעילותה בראשית שנות ה-80, והקימה במהלך שנות ה-80 וה-90 רשת של בתי ספר 'תורה ומלאכה', בהם למדו בעיקר בצרפתית. בתי ספר אלו נועדו להכשיר נוער למציאת פרנסה פקידותית או מסחרית. בית הספר בירושלים הוקם בשנת תרמ"ב (1882) ונוהל על ידי נסים בכר.²⁵³ בשל קשריו עם השלטונות הצליח בכר להתמודד עם החרמות וההתנגדות לבית הספר, אך גם כאן נמנו רוב התלמידים על

249. מורגנשטרן, השיבה לירושלים, עמ' 376.

250. קצבורג, פולמוס החינוך, עמ' 306-308. במאמר שכתב ר' יוסף ריבלין בשנת תרל"ט (1879), הוא ציין שלמרות שאינו נמנה על הקנאים המסרבים בתקיפות ללמד בניהם "לשון ערבי", הרי ש"שגיאה קשורה בלב אחינו שבח"ל אשר לכל אסון ופגע חומרי אך תרופה אחת ישנה להם והשכלה שמה, אם יראו איש מת ברעב אומרים לו צא ולמוד; ואם יראו אדם גווע בקרה שואלים אותו מדוע לא למדת שפת עם הארץ? (ריבלין, מגילת יוסף, עמ' 56; קצבורג, שם). בניגוד לכך יטען הרב מוהליבר, לאחר ביקורו בירושלים בשנת תר"ן (1890), כי האיסור ללמד שפות בירושלים מהווה מעכב מרכזי בהתפתחות הכלכלית של הקהילה היהודית: "מצאנו בה אנשים לאלפים יראים ושלמים מופלגים גדולים בתורה, צנועים ומתונים, ואינם מהקנאים לשם שמים, והם סבלנים צנועים ומעולים [...] אמנם חסרון גדול יש בירושלים והוא האמונה כי אסור גמור הוא ללמד שפת ערבית

בשלב הבא החל פינס להדגיש את מקומה של ארץ ישראל כפתרון דתי-לאומי, שתחית האומה והארץ משולבות בו, ושלל תפיסות שראו ביישוב בארץ מפלט לחיים 'נזיריים' שמודרנה וקדושה מהוות אצלן סתירה.²⁵⁴ פינס שהגיע לארץ בשנת תרל"ח (1878) כנציג 'קרן מזכרת משה מונטיפיורי', קשר קשרים הן עם גורמים מרכזיים בהנהגת היישוב האשכנזי, כר' יוסף ריבלין, שהיה גם קרוב משפחת אשתו, והן עם גורמים משכיליים כר"ד פרומקין, בני משפחת הירשנזון, ואחר כך גם עם אליעזר בן-יהודה.

בין המחנכים במוסדות חינוך אלו היו אמנם בעל זיקה דתית מובהקת, ובהם רוב ככל מלמדי לימודי הקודש, וגם חלק מן המנהלים דוגמת הסופר ר' זאב יעבץ,²⁵⁶ אך מציאות חדשה זו עוררה

254. שלמון, ארץ ישראל, עמ' 292-293.

255. שלמון, פינס, עמ' 531-535; הנקין, קשרי.

256. הרב זאב יעבץ, יליד שנת תר"ח (1847), גיסו של ר' יחיאל מיכל פינס, עלה ארצה שנת תרמ"ז (1887). ר"ז יעבץ היה למעשה הראשון שהציג תוכנית חינוכית אורתודוקסית-לאומית לילדי היישוב החדש, בה

חדשנות בירושלים ואצל גורמים דתיים בחו"ל, ופעמים רבות אף במושבות עצמן, בעיקר בשל מעורבותם של מורים שנחשדו בנטיות לאומיות לא-דתיות ומורים בעלי רקע תרבותי צרפתי, שהפכו דומיננטיים יותר ויותר בבתי הספר של הברון.²⁵⁷

את ילדיהם לפתח תקוה, אולם עם מעבר רוב בני המושבה לפתח תקוה, גדל תלמוד התורה והפך למוסד החינוכי הדומיננטי של המושבה.²⁶⁰ תלמוד התורה נוהל בהדרגת הרב ד"ר עזריאל הילדסהיימר מברלין,²⁶¹ שאף תרם לו לעתים תכופות, וראה בו את אחד ממוסדות

260. המעבר של הרב פרומקין לפתח תקוה ופעילותו העצמאית בכלל, הובילו בין השנים תרמ"ד-תרמ"ו (1884-1886), לסכסוך מתמשך בינו לבין ראשי היישוב ביהוד (ראו פינטו, בין ישן לחדש, עמ' 30-34). בשנת תרמ"ה ובראשית שנת תרמ"ו אף העלו ראשי היישוב ביהוד טענות, כאילו תלמוד התורה בפתח תקוה כלל אינו פעיל (ראו כתבים, 824, וכן מכתב מהרב הילדסהיימר לרב פרומקין, מח' בטבת תרמ"ו, ובו תמה על הסתירות בעדויות בנוגע לפעילות התלמוד תורה (סה"ל 19 01 951 V)).

הוא ציין שבחן אותם וכי נחרד מרמת ידיעותיהם הגרועה (V 951 01 05, מסמך 5). כאמור באותה שנה הוקם כנראה תלמוד תורה נוסף, ודומה שהדבר מלמד גם כן על ביקורת מצד ההורים על סדרי בית הספר.

274. יודילוביץ עלה ארצה מרומניה כבחור צעיר בשנת תרמ"ג (1882). הוא חבר לביל"ויים ממקוה ישראל שעלו לירושלים והשתלמו במלאכה במסגרת 'אגודת החרש והמסגר' שייסד רי"מ פינס בירושלים. בתקופה זו קשר קשרים הדוקים עם אליעזר בן-יהודה וראה בו מורו ורבו. יודילוביץ השתלם בירושלים כחרש סכינים ועם סיום ההשתלמות נסע, בשנת תרמ"ו (1886), לפריז, בה עבד בבית מלאכה ובמקביל למד אצל הרב ישראל לוי מפריז (חוקר מדעי היהדות, לימים רבה של צרפת), בשנת תרמ"ז חזר לארץ, וחיפש עבודה (יודילוביץ, ספר ראשון לציון, עמ' 226-227). מעניין לציון כי בכל המקורות הידועים (בהם בערך עליו שכתב הלל ינובסקי, בספר על תולדות ראשון לציון שערך יודילוביץ עצמו (יודילוביץ, שם) ואף על מצבתו של יודילוביץ) מצוין שהוא נולד בח' בתמוז תרכ"ג (25.6.1863) ועלה ארצה בכסלו תרמ"ג (1882) בגיל 19. אולם במכתב מא' באייר תרמ"ח כתב יודילוביץ לארלנגר במפורש שעלה לארץ בגיל 16, והוא עתה בן 22 (אצ"מ A192\233\1, עמ' 231).

275. לסקוב, הביל"ויים, עמ' 378. על פי מכתבי ארלנגר לשמואל הירש מ-17.6.1887 ו-4.5.1888. יודילוביץ עלה ארצה מרומניה ביחד עם רבים ממייסדי זכרון יעקב.

276.